§. XIV.

Quando ergo hoc loco differimus de regalibus non tantum intelligimus bona, regalem dignitatem annexam habentia, aut ea, quæ ad ius fiscale spectant, sed & illa personalissima, quæ officibus, dicere amant publicistæ, Principis inhærent. Quomodo omnia ut distincte concipiantur, distinctius exponam atque separatim in illa inquiram.

§. XV.

Neminem omnium iuris publici studiosorum ut ego quidem existimo, latebit, publicistas vult distinguere regalia in maiora & minora. Vterque conceptus iam comprehenditur sub generali definitione regaliæ. At bona regalem dignitatem annexam habentia, ab illis scilicet regalibus maioribus & minoribus in eo potissimum differunt, quibus nonnunquam addatur vocabulum feudi, ut & beneficiorum, quæ & cohors Imperatorum feuda nominatim appellare solet, immo sæpe feuda titulata, quod in regalibus maioribus & minoribus neutiquam predicari potest. Vide pluribus ea de re Sixtini tractatus de regalibus *lib. 1. cap. 1. n. 33.* nihilominus tamen regalia maiora, respectu ad ipsorum præstantiam habito, multis parafangis post se relinquunt minora. Hæc enim secundum quid regalia tantum vocari possumus, quippe quæ ad proventus fiscales, non ad ipsam potestatem spectant supremam, ut ex confiscatione bonorum & thesauri nouiter inuenti testatur. Illa autem maiora per excellentiam ita appellitantur, & simpliciter reseruata audiunt; qui

ex quibus summa Principis potestas, ut sol e radiis a cæteris stellis, palam dignoscitur.

§. XVI.

Radiis eiusmodi præcipue annumeratur potestas condendi leges, quibus in terris Principis omnes ac singuli obligantur. Conf. Sixtinus *lib. 1. cap. 2do passim*, ubi regalia (g) speciatim enumerat. Nec minus ius priorum Imperatorum, bona mobilia Episcoporum, qui vita excefferant, primi-que post obitum ipsorum anni redditus ad fiscum trahendi, speciali nomine regale appellatur. Confer Pfeffingerum *in Virr. Illustr. ad lib. 1. Tit. XV. §. 24. in nota a.* Ad minora vero referendæ sunt

B 2

deci-

(g) Ipsa vox regalium feu regaliorum in nostro significatu e mediæ ævi latinitate ortum traxisse videtur, olim enim ista raro reperta, idemque fere erat quod regium, vel Rege dignum, sicuti ex *Festo* probat *Martinius*, Germanicorum veto Regum proven-tus aut Fiscalia Regum vocabantur. Sicuti apud *Conradum Urspergensem* sub anno 1109. *Cuncta Regum antiquorum fiscalia suam in ditionem interim recepit*, vel etiam appellabantur, *regalia*, ita enim Bruno de bello Saxonico: *Tanta profligatio regalium, ut post hæc Reges nostrarum partium rapinis potius quam regalibus sustentandi sint*, & generaliter *Radeuicus. lib. 3. cap. 41. Regalia veluti monetam, teloneum, pedaticum, portus, comitatus & alia similia, si qua sunt, commune Mediolanensium dimittet, & ultra se non intromittet*, inde etiam: *Regalia B. Petri pro patrimonio sumuntur apud Romualdum & alios, vid. Petr. Diaconum lib. 4. Chr. Casin. cap. 35. 36. 37.*

decimæ ex salinis prouenientes, de quibus fusi agit Ockelius *cap. VII. th. 18.* In his vero omnibus præscriptionem nostram immemoriam locum habere, communis ferme Doctorum sententia testatur, excepto Ockelio, qui loco allegato eiusmodi regalia, quæ oneribus accensentur, vel solo 40. annorum lapsu præscribi posse existimat, ad instar oneris non soluendi vectigalia.

§. XVII.

Inquirendum iam mihi foret, qua ratione numero regalium conveniendum sit, an lex vni feudorum, quæ sint regalia, in decisione motarum de regalibus quæstionum pro diiudicandi norma habenda sit, an non. Verum negatiuam sententiam, quam ego tuitus essem, iam dudum in suscepit Benedictus Carpz. in definitionibus suis *rensis P. III. Const. 32. def. 17. n. 7.*, hac ratione motus, quod nonnulla regalia sint, quæ ibidem tamen occurrunt, quale sine dubio ius est venandi (h) quod nec ibi reperitur, & sic sese res habet cum cæteris.

§. XVIII.

(h) Venaticum & Venatio olim in Germania tributa & exactiones pertinebant, vid. Charta Lotharii Imp. anno 840. apud Chistetium in *Trenorchio p. 26.* it. Charta Caroli III. Imp. apud Coelestinum & Vghellum in *Episcop. Bergomensib. nostræ innotuit mansuetudini, quod quædam venationes publicæ ex iniustis & contra omnes leges inuenta consuetudine in quibusdam comitatibus vel ministeriis publicis a nostris exactoribus annuatim exquirantur, clarius tamen, quod venatione*

§. XVIII.

Nec ventis tradenda sunt, quæ de regula, respectu regalium iam iam constitutorum & olim constituendorum asserenda vel neganda veniunt. Eiusmodi generalis, ut mihi quidem videtur, tradi non potest, nisi illam assumere velles, quam destinatio Principis conficit, cui de prudentia non vero de necessitate quandoque (i) annectendus est consensus statuum. Sic inter omnes constat, in nonnullis locis ius conficiendi vinum sublimatum inter regaliorum numerum relatum esse. Pari ratione res sese habet cum iure braxandi & vfitatissimis cæteris in variis variorum Principum territoriis.

§. XIX.

Eadem ratione hanc esse comparatam regulam: omnes redditus, ex quibus ad commodum reipublicæ insignis quædam utilitas redundat, regalia fieri possunt, facile concedes. Idem & de hac prædicatione: quicquid est ad spotum, atque sub terra ab-

B 3

fcon-

nationes nostræ ad regalia Regum Francorum iam pertinuerint, apparet ex eo, quod quatuor Venatores principales olim fuerint in palatio vid. Hincmarus *de ordine Palatii cap. 10. §. 24.* *Maitre Veneur de notre Venerie, qui de son droit doit etre maitre de nos forets*, idem in statuto Caroli V. *Regis Fr. an. 1014. apud Vghellum T. 4. p. 1068.* longe igitur iam tum recessit ius germanicum a populari iure Romanorum.

(i) Scil. si talia quæ regulariter priuatis competere solent, ad regalia connumeranda sint, subterranea enim potissimum rariora suo iure eo iam pertinent.

conditum, illud est regale; quia vulgatissima Doct
rum opinio hoc confirmat, præcipue Grotii *de iur
belli & pacis lib. II. cap. 2. §. 4.* Puffendorffii *de iur
nature & gentium lib. IV. cap. 6. §. 4.* Stryckii in p
culiari dissertatione *de iure Principum cap. 1.* Sch
teri in Institutionibus iuris Germanici *aph. 14.*
Aurea Bulla *cap. IX. Sachsen = Spiegel lib. I. art. 3.*
Ibi verba: *Alle Schätze unter der Erden gehören
zur Königlischen Gewalt /* de mineralibus intellige
da sunt, vt docet Ziegler *in tr. de iure Maiestatis
cap. XIX. §. 16.* Consentit B. Dn. de Cocceii *de iur
publico cap. XXII. §. 47. 48.* B. Dn. Stryckius cita
loco. Secundum quos ad metalla pertinent; creta
corbones fossiles, & quæcunque viliora, e. g. a
gilla, fucci concreti &c. Ideoque nec hodie que
quam in fundo suo præter Principes mineralia etia
vilissima scrutari licet, nisi id speciali gratia a sup
riore impetrauerit. Vide Zieglerem loco cita
§. 16.

§. XX.

Exinde iam fluit, 1.) quod multa, quæ hodie
inter regalia nondum relata sunt, cras circumstan
tiis ita ordinatis regalia fieri possint. Vid. Illust. D
de Ludewig in Comm. ad Auream Bullam *cap. I
Tit. IX. §. 1. in nota sub litt. T. p. 834.* vt & Rosen
thal. *de feudis concl. 34. n. 1.* 2.) Quod dominiu
priuatum ultra superficiem cuiusdam vel prædii
non extendat. Vid. Vitriarius in Institutionibus I
ris Pub. *lib. III. Tit. XVIII. §. 29.* It. textus in co
stitutione Friederici Imperatoris *de pace constitu
§. volumus.* 3.) Quod & terra alba, licet aliis vi
vide

videatur, ad regalia reduci possit, si Princeps velit, qualis casus in terminis exstat in actis processus Camerae Magdeburgensis contra Ducem Hassiæ-Homburg. contra quem terram albam sibi vindicantem, prioris iudicis sententia stabilita, ita pronuntiarunt Dni Halenses Icti, quod respectu prioris sententiæ leuteratio neutiquam procederet, hincque illam confirmandam putarent. Rationes in singulari hocce casu hæ erant dubitandi: 1.) quod possessor Præfecturæ *Hætenleben* terra alba continuo fruitus esset, vnde ipsius possessio & huic a Rege concessa foret. 2.) Petitionem Principi videri regulam: in regalibus adversus Principem locum non esse possessorio. 3.) Si id iuris Regi competeret, antecessores illius terram hancce dudum adtracturos fuisse. 4.) Meros etiam nobiles & metalla & ferrifodinas & carbones fossiles possidere. 5.) Quod sic meræ lapidum fodinæ ad regalia trahi possent. 6.) Nec rescripta Principis valerent; quia illa futura respicerent, non præsentia. Ast enim vero tanto rationum cumulo quam doctissime paucissimis hisce satisfacere Dni Halenses. 1.) Quod superficies tantum ad dominum priuatum, subterranea vero ad iurâ territorialia, quibus regalia subessent, pertineant. 2.) Quod nihilominus rara ad regalia reduci possint, etiamsi huic terræ quoad pretium neutiquam æquipararentur.

§. XXI.

Eodem modo suam de hoc casu sententiam Erfordiensis ita tulere: **Daraus so viel zu befinden / würden**

würden Deducenten (k) die gerühmte possessio-
nem immemoriam anderergestalt und besser als
noch zur Zeit geschehen / dabey den Deducten der
Gegen-Beweis und andere rechtliche Nothdurfft vor-
behalten wird / nicht erweisen / können dieselbe die
weiße Erde quæstionis sich nicht zuetgnen. B. R. W.

Vbi rationes in contrarium hoc potissimum
argumento redarguunt, quia eruditissimorum Iu-
ris peritorum sententia, quod omnia subterranea
potissimum rariora secundum statum hodiernum
Imperii nostri ad regalia & consequenter ad iura ter-
ritorii pertineant, &c. allegantes Hornium de c.
uit. *lib. II do cap. 3. §. 1. 8.* Vitr. in Iure pub. *lib. VII.*
capite XVIII. §. 28.

§. XXII.

Neque suo in rebus domanialibus Principum
præscriptio immemorialis destituitur usu. Etenim
maxima utilitas exinde ad vniuersum aliquod ter-
ritorium redundat, si Princeps domaniis (l) pollet

(k) Puta Dominos Hassiæ Homb. Langr., qui
præfecturam *Hötensleben* vbi terra hæc alba reperitur
& foditur, ex prætenso feudo hætenus posside-
rent.

(l) Vox domanii in generaliore significato a de-
manio seu domanio deriuatur, vnde Alexander
Abbas Celestin. de Vita Rogerii Regis Siciliae *lib. 3.*
cap. 14. illis qui castro eius præerant, vt & ipsi Re-
gis super se quantocius suscipiant Demanium. Videt
du-Fresne in *Glossar. Voce Demanium*, in specialiori
autem significato a *domate* deriuandum esse ideo
constat

Si enim solam reuerentiam Principibus debitam aliquis spectaret, longi temporis præscriptio iam sufficeret. Verum ob prius immemorialis necessario requiritur, quod non tantum communis Doctorum sententia, vti Brunnemanni probatissimi viri *Conf. 133. n. 229. Carpz. lib. 1. Resp. 38. n. 11.* sed & mores plerorumque gentium, vt Sicularum, Polonorum, Hungarorum, quid? quod ipsa ratio & ius sacrum sua luce collustrant. Confer ad hætenus dicta Ockelium *Cap. III. th. 23.* vbi Conringium adducit, qui e sacris paginis Salamonis exemplum affert, qui 20. vrbes, quas dotis loco a socio suo Ægyptiorum Rege acceperat, Hieramo dono dedit. De quibus tamen ad nostra tempora parum argumentari licet, quippe

constat, quod Imperatores exinde integros Episcopatus fundauerint, in omnibus enim Germaniæ provinciis etiam mediatis domos habebant cum ingentibus apertinentiis & territoriis, quæ coniunctim *domata* vocabantur, quod clarissime ex diplomatibus & foundationibus mediæ æui probari potest, vid. apud Leibnitium vit. Meinweri Episc. padeb. *Tom I. script. rer. Brunsv. p. 525.* Rex eundem Episcopatum, quem ex integro in suo domate fundauit. it Ioan. Diaconus *lib. 1. vitæ S. Gregorii c. 6. monasterium in proprio domate fabricauit.* Charta Caroli M. apud Broverum *l. 3. Antiqu. Fuld. c. 16. cum in proprio domate sibi monasterium fecisset.* Chronicon Reichersbergense an. 1004. *Nobilissimum Episcopatum Babenberg ex integro in suo domate fundauit*, alia tamen tunc temporis domatum seu domaniorum facies erat quam deinceps.

würden Deducenten (k) die gerühmte possessio-
nem immemoriam anderergestalt und besser als
noch zur Zeit geschehen / dabey den Deducten der
Gegen-Beweis und andere rechtliche Nothdurfft vor
behalten wird / nicht erweisen / können dieselbe die
weiße Erde quæstionis sich nicht zuetgnen. B. R. W.

Vbi rationes in contrarium hoc potissimum
argumento redarguunt, quia eruditissimorum Iu-
ris peritorum sententia, quod omnia subterranea
potissimum rariora secundum statum hodiernum
Imperii nostri ad regalia & consequenter ad iura ter-
ritorii pertineant, &c. allegantes Hornium de c.
uit. *lib. II do cap. 3. §. 1. 8.* Vitr. in Iure pub. *lib. VII.*
capite XVIII. §. 28.

§. XXII.

Neque suo in rebus domanialibus Principum
præscriptio immemorialis destituitur usu. Etenim
maxima utilitas exinde ad vniuersum aliquod ter-
ritorium redundat, si Princeps domaniis (l) polleat
S

(k) Puta Dominos Hassiæ Homb. Langr., qui
præfecturam *Hötensleben* vbi terra hæc alba reperitur
& foditur, ex prætenso feudo hæctenus posside-
rent.

(l) Vox domanii in generaliore significato a de-
manio seu domanio deriuatur, vnde Alexander
Abbas Celestin. de Vita Rogerii Regis Siciliae *lib. 3.*
cap. 14. illis qui castro eius præerant, vt & ipsi Re-
gis super se quantocius suscipiant Demanium. Videt
du-Fresne in *Glossar. Voce Demanium*, in specialiori
autem significato a *domate* deriuandum esse ideo
constat

Si enim solam reuerentiam Principibus debitam aliquis spectaret, longi temporis præscriptio iam sufficeret. Verum ob prius immemorialis necessario requiritur, quod non tantum communis Doctorum sententia, vti Brunnemanni probatissimi viri *Cons. 133. n. 229. Carpz. lib. 1. Resp. 38. n. 11.* sed & mores plerorumque gentium, vt Sicularum, Polonorum, Hungarorum, quid? quod ipsa ratio & ius sacrum sua luce collustrant. Confer ad hæc tenus dicta Ockelium *Cap. III. th. 23.* vbi Conringium adducit, qui e sacris paginis Salamonis exemplum affert, qui 20. vrbes, quas dotis loco a socio suo Ægyptiorum Rege acceperat, Hieramo dono dedit. De quibus tamen ad nostra tempora parum argumentari licet, quippe

constat, quod Imperatores exinde integros Episcopatus fundauerint, in omnibus enim Germaniæ provinciis etiam mediatis domos habebant cum ingentibus apertinentiis & territoriis, quæ coniunctim *domata* vocabantur, quod clarissime ex diplomatibus & foundationibus mediæ æui probari potest, vid. apud Leibnitium vit. Meinweri Episc. padeb. *Tom 1. script. rer. Brunsv. p. 525. Rex eundem Episcopatum, quem ex integro in suo domate fundauit.* it Ioan. Diaconus *lib. 1. vitæ S. Gregorii c. 6. monasterium in proprio domate fabricauit.* Charta Caroli M. apud Broverum *l. 3. Antiqu. Fuld. c. 16. cum in proprio domate sibi monasterium fecisset.* Chronicon Reichersbergense an. 1004. *Nobilissimum Episcopatum Babenberg ex integro in suo domate fundauit*, alia tamen tunc temporis domatum seu domaniorum facies erat quam deinceps.

quippe inter omnes constat, Deum sæpe optimum maximum maximas mortalium imbecillitates quam clementissime permisisse; quis vero inde colligere vellet, id iuris diuini etiam permiffiui esse a quo inlelectus diuinus æternum abhorret. Ne unquam Ockelius probauit, Conringium hoc exemplo domaniorum præscriptionem demonstrasse cum etiam tyro videat, hunc loqui de bonis patrimonialibus, quæ mille parasangis a domanialibus distant (m). Sunt enim instar subiecti alicuius bonorum in commercio hominum.

§. XXIII.

Differentiam vero domaniorum ab aliis bonis distinctius vt concipias, scias, me intelligere potest ea talia bona, quæ vel statuum territorialium impensis comparata Principi, vel tacite per longum tempus, vel expresse eam ob causam incorporata sunt, vt statum Principis ciuilem seruent, atque adeo iste territorii dominus domum instruere, mensuram parare, consiliarios & legatos alere vel expensere & aliis impensis ciuilibus, imprimis vero maxime necessariis ad sui gloriam tum apud exteros tum apud subditos, & terrarum vtilitatem promouendam

(m) Omnis lex mutatur ex status publici mutatione, hanc regulam qui obseruat, sicuti in nullius in legum interpretatione facile errabit, ita sane ista regula in tota hac materia de regalium & domaniorum explicatione præmonenda est, ne contradictio oriatur, si hodie ad domania referantur, quæ olim forte patrimonialia erant.

uendam satisfacere possit. Alii cum Vitriario hanc de illis ideam tradunt, quod scilicet sint omnia ea quæ competunt Principi vt Principi, quæque a Germanis *Cammer-Güter* (n) a Gallis *Domaines* vocantur. Sed magis perspicue & propius ad nos accedit Seidelius in *Diss. quadam inaugurali de sacro domaniorum iure assert.* 3. p. 17., dum ea considerat tanquam res, quarum fructus in Principis mensæ au-læque expensas necessarias destinati, eius potestati subiectas, Imperio nominatim vel tacite incorpora-tas & iure vel priuilegio domini utiliter munitas. Conf. Pfeff. *Vitr. Illustr. lib. III. tit. XVIII. §. 2.*

C 2

§. XXIV.

(n) Nonnulli differentiam formant inter *Cammer- & Taffel-Güter* sicuti vero ex ipsis diploma-tibus potissimum Ducatus Magdeburgici, olim Epis-copatus, constat, quod plus quam centum ab-hinc annis *Cammer- & Taffel-Güter* perinde ac-ceperint Germani, ita quoque illi, qui differentiam nihilominus cum fundamento formant, cum grano salis accipiendi sunt, si scil. separata distinctio & ad-ministratio probari possit, & hoc est, quod desti-nationem ad mensam præsertim requirant, vbi vero separatio talis vel distinctio probari non potest, came-ralia bona, vnde status Ciuilis Principum seruari de-bet, paria cum domaniis iura habere, prout quasi a lueo fluit. vid. Dn. Ludouici in *Doctrina ff. de iure Fisci §. 1.* Idem constat ex interpretatione recessus provincialis statuum Magdeb. de anno 1541. Zum andern sollen Sr. Churf. Gnaden und deren Stifft-Schulden samt denen Beschwehrungen und Verpfändungen dero Cam-mer oder Küchen-Amte ic.